Neque tamen quisquam mirabitur in hoc potissimum verbo explicando desudasse Interpretes, magnumque hinc obtinere sententiarum discrimen. Recte quidem

1) *Fragm. Guelpherbyt. von Zweck J. u. s. Jünger* p. 66 sq. Auctorem horum Fragmentt., a G. E. Lessing edd. esse Herm. Sam. Reimarum apud Viros dd. constat. Vid. Clarisse *Encyclop. Theol. Epit.* § 55. p. 226 ed. 2. Attamen non omnia Fragmenta ei attribuenda esse videntur. Vid. G. Krüger in *Allg. Kirchenzeit.* 1840. n^o. 39 p. 316 sqq.: *Ein neuer Anspruch auff Mitautorschaft der Wolfenbüttler Fragmenten*, ex libro: *Die Biographie des Preuss. Stoatrathes D. Albrecht Thär in Möglin von W. Körte*, Leipz. 1840, qui probat, priora Fragmenta Reimaro, disputationem vero inscriptam: *Die Erziehung des Menschengeschlechts* verisimiliter Albrecht Thär auctori esse adscribendam.

Cl. Hase ¹⁾: „Mit den Anfangsworten des 22. Psal-
 „mes,” inquit, „sprach Jesus das Gefühl dieses Mo-
 „mentes aus.” At vero hunc sensum describere, et
 exponere qualis ille fuerit, dum eam vocem Jesus
 efferret, id longe difficillimum est, imo plane *ἀδύνατον*
 videtur. Mentem enim Christi, quam hisce verbis
 enunciabat, quis prorsus assecutus esse dicatur, nisi
 qui patientis conditionem, eo temporis momento, cum
 externam, tum internam, perfecte sibi informaverit?
 Dein, illud ipsum ut definiatur, quali fuerit animi
 sensu Jesus haec verba efferens, nonne maximam
 partem pendet a cujusque notionibus, quas foveat,
 de Jesu Christi patientis persona, opere caett.?
 Quid? quod fortasse nulla in Codice sacro exstat di-
 ctio, in qua explicanda cujusque opiniones praeoccu-
 patae dogmaticae majorem vim habuerint, quam in
 exponenda formula Christi morientis: *Ἰησὺ, ἦ ἦ!*
λαμὴ σαβαχθαβὶ; Sed de singulis videamus.

Quod attinet ad eorum sententiam, qui Jesum hac
 voce, se *vere* a Deo Patre derelictum fuisse, conquestum
 esse, perhibeant, haec gravibus, ut nobis quidem vide-
 tur, difficultatibus premitur. Ac primum quidem, ipsi
 hujus sententiae patroni, eam haud accurate definire
 videntur, ita ut dubius haereas, utrum *proprio* an
 vero *improprio*, *objectivo* an vero *subjectivo*, ut aiunt,
 sensu, de Jesu derelictione loquantur. Audiamus
 Calvinum, magnum hujus sententiae patronum ²⁾.
 „Certum est,” inquit, „vehementia doloris clamorem

1) l. l. § 120 sub finem.

2) Vid. ejus *Comment. in Nov. Test.* ad Mt. XXVII. 40.

„istum Christo fuisse expressum. Et certe hic praecipuus fuit conflictus, et omnibus aliis tormentis durior, quod in suis angustiis adeo levatus non est Patris auxilio vel favore, ut se *quodammodo* alienum sentiret.” Et postquam asseveravit, Christum non tantum corpus in pretium nostrae cum Deo reconciliationis obtulisse, sed in anima etiam debitas nobis poenas pertulisse, „ergo” inquit, „quum *species* (?) tentationis Christo „objecta est, *quasi* (?) Deo adverso jam esset exitio devotus, horrore correptus est.” Porro: „Nec vero fecte vel „theatrice conqueritur se a Patre relictum — sed — „vere Dei iudicium subire nostro loco voluit.” Tum ad quaestionem respondens, quomodo Christo desperationis vox elapsa esse possit, ita pergit: „quanquam „sensus carnis exitium apprehenderet, fixam tamen „stetisse fidem in Ejus corde, qua Deum *praesentem* „intuitus est, de cujus *absentia* conqueritur. — Quis „quis autem reputat hac lege susceptam fuisse a „Christo Mediatoris personam, ut reatum nostrum tam „in anima, quam in corpore subiret, non mirabitur, „illi certamen fuisse cum mortis doloribus, *quasi* „Deo irato in labyrinthum malorum projectus foret.” Olshausenus ¹⁾ hanc pugnam tollere, atque Ecclesiasticam sententiam confirmare cupiens, provocat ad *αποψιν* quandam, qua tantummodo pro tempore, non quidem proprie a Christo recesserit, sed sese abscondiderit Divinus favor. Verum, uti recte observat Wettius ²⁾, istiusmodi *αποψις* si *objectivo*

1) Vid. ejus *Biblischer Comment. über sämmtl. SS. des N. T.* ad l.

2) l. l. ad l.

sensu sumatur, *vere* quoque favorem suum Deus omnipraesens Christo denegavit; *sin subjectivo*, Ecclesiasticam sententiam non amplius cogitamus.

Ipsam autem Ecclesiasticam illam nostri loci interpretationem, fatemur enim, a dubiis, quae et alii et Straussius contra illam moverunt, defendere nequimus. Scilicet cum Straussio quaerendum nobis est: quomodo, positus, quae Ecclesia Orthodoxa de Jesu Christi persona confitetur, de ejusmodi Christi derelictione sermo esse potest? Num natura humana in Christo derelictam a Deo se sensit? Tum vero vinculum utriusque Christi naturae soluta fuit. Num divina? Hoc prorsus *ἀδυνατόν* erat. Num persona Christi qua talis? At vero ipsa illa *unitas* divinae et humanae naturae *personam* Jesu Christi constituit. Denique, etsi facile demus, non tantum licere, verum etiam oportere, ut in hoc quoque Christi dicto explicando *fidei analogia* consulatur ¹⁾, i. e. ut attendatur ad ea, quae alibi in sacro Codice referantur tum de Jesu persona, nostro Conservatore, tum de salutari Ejus Opere, perpensionibus suis ac morte peragendo, tamen unicuique patet in hac interpretatione defendenda, opiniones praecoccupatas dogmaticas nimiam vim habuisse; illamque originem suam haud debere disquisitioni verborum *historico-grammaticae*. Ast vero haec historico-grammatica via,

1) Etenim, qua multi Interpretes gloriantur in exponendis J. C. effatis, *omni* se vacare praecoccupata opinione dicitantes, haec non tantum vana est atque inanis gloriatio, sed etiam ejusmodi, ut, si vere exstaret, quam dicunt Germani: *„Voraussetzunglosigkeit,“* germano Interpreti vitio esset vertenda.

ut in interpretando quocunque scripto vel dicto, sic in explicando quoque hoc Christi effato ante omnia est ineunda.

Quaerendum igitur est quemnam sensum, ex legibus Hermeneutices Sacrae, fundant verba: Ἠλι, κ. τ. λ. Ac primum quidem reputandum est, verba, quibus usus est Christus, sumta esse ab alio, nempe a poeta Orientali, qui miserrimam suam conditionem depingens, simul tamen Spiritu sancto afflatus, altius evehitur; ita ut nobis informet *Messiam patientem* 1).

1) Psalmum XXII. Messiam spectare, jam ex ipsius argumento satis dilucide apparet. Vidd. Stinstra, *Oude Voorspellingen* caett. I. p. 336 sqq. Palmius: *Eenige liederen v. David vertaald en opgehelderd.* p. 52 sqq. Muntinghins, *Korte aanmerkingen over de Psalmen*, p. 35 sq. et: *Eenige bijzondere taalkundige aanm. over de Psalmen*, p. 55 sq. Quod autem ad hujus, uti et omnium, quae Messiam spectant, carminum vel vaticiniorum rationem attinet, vid. praeter Hengstenberg *Christologie des Alt. Test.* caett. et Tholuck in adjectis annotationibus ad *Comm. S. in Ep. ad Hebraeos*, (*Das Alte Test. im Neuen Test.* caet. *Zwei Beilagen zu dem Comment.* caett.) prae caeteris: Bleek in *Comm. S. in Ep. ad Hebraeos*, et J. Hofmann, *Weissag. u. Erfüll. im A. u. N. T.* At vero non possumus non pulcherrima hic describere verba Doct. Da Costa in *Op. Voorlezingen over de waarheid en waardij der SS. v. h. O. T. T. II. P. I. p. 49 sqq.* »Van dien Christus beschrijven de »Psalmen niet slechts de Goddelijk-Koninklijke heerlijkheid, maar »ook het lijden dat vooraf moest gaan. Wel heeft ook David een »koninkrijk beërfd, na vele vooraf doorgestane verdrukkingen. Wel »heeft ook David diepten van lijden in ziel en hart meer dan een- »maal gekend; maar op welke dier ondervindingen van den opvol- »ger van Saul laat zich wederom, zonder doellooze grootspraak en »in het oog vallende overdrijving, toepassen de klacht van »Psalm XXII, die, naast de geschiedenis van Christus kruis en »zielesmerten geplaatst, die smerten zoo volkomen uitdrukt, dat »een Strauss in *Cajaphas-aartige wijsheid, de laatste tijdensge- »schiedenis bij de Evangelisten uit de toepassing van dat lied op*